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ABSTRAKT

Ve své práci jsem se zabývala situací výuky moderního a současného

tance na konzervatořích v České republice. Pro teoretické účely mé práce jsem

použila dostupné oficiální zdroje a pro účely praktické jsem využila možnosti

nahlédnout do některých vyučovacích hodin ve školním roce 2016/17 a z této

zkušenosti jsem poté čerpala. Moderní a současný tanec se na většině

konzervatoří podle oficiálních dokumentů vyučuje od 5. ročníku, z tohoto důvodu

jsem se na plánovaných hospitacích zaměřila pouze na výuku v 5. – 8. ročníku.

Hospitace jsem pomocí dotazníků doplnila o názory studentů a pedagogů

na výuku moderního a současného tance. Díky všem získaným informacím jsem

si mohla udělat svou vlastní představu o průběhu výuky na vybraných institucích

a ty v práci popsat.

PRECIS

In my thesis I was concerned with a situation of modern and

contemporary dance education at conservatories in the Czech Republic. As for

the theoretical objectives, I used accessible official sources and regarding the

practical objectives I derived from experiencing of seeing some of the classes of

the school year 2016/17. At most of the conservatories the modern and

contemporary dance is taught from the fifth grade and that lead me to focus only

on classes from fifth until eighth grade.

I added a piece of information about student’s and teacher’s opinions on

modern and contemporary dance education by using the questionnaires and I

also described my own view of educational process at specific institutions which I

could make by means of all acquired information.
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Úvod

Záměrem mé bakalářské práce je nezaujatým pohledem nahlédnout

do výuky moderního a současného tance na profesionálních tanečních školách.

Zjistit, zda náplň výuky odpovídá současným nárokům a požadavkům tak, aby

byli studenti dostatečně připraveni na svou budoucí profesionální kariéru.

V každé kapitole se chci věnovat jedné instituci, stručně se zabývat její

historií a náplní studia moderního nebo současného tance. Rovněž se chci

zaměřit na předměty, které s tímto předmětem souvisí.

Vzhledem k tomu, že jsem absolventka jedné z konzervatoří, velmi mne

zajímá přístup k samotné výuce a průběh vyučovacích hodin na ostatních

konzervatořích. Cílem této práce je poukázat na rozdíly v pojetí výuky

na jednotlivých tanečních konzervatořích.
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1. Systém českého tanečního školství

V České republice se obecné školství řídí systémem kurikulárních

dokumentů1. Školní kurikulární dokumenty jsou tzv. Školní vzdělávací programy

(dále jen ŠVP), které si každá škola vytváří samostatně, aby realizovala

požadavky Rámcového vzdělávacího programu (dále jen RVP) pro daný obor

vzdělávání. Specifikum tanečních institucí spočívá především v jejich úzké

profilaci, neboť se zaměřují hlavně na výchovu studentů v oblasti umělecké, tedy

na tanec.

Na území České republiky jsou dva typy tanečních konzervatoří – státní

a soukromé. Do typu státních konzervatoří patří: Taneční konzervatoř hlavního

města Prahy, Taneční konzervatoř Duncan centre, Taneční konzervatoř v Brně

a Janáčkova konzervatoř a gymnázium v Ostravě. Mezi soukromé konzervatoře

se řadí Pražská taneční konzervatoř a střední odborná škola, s. r. o. a Taneční

centrum Praha – konzervatoř o. p. s. Studium na těchto institucích bývá obvykle

osmileté nebo šestileté. Do osmiletého studia jsou studenti přijímáni na základě

úspěšného vykonání talentových zkoušek, které musí uchazeč absolvovat

po ukončení 5. ročníku základní školy (dále ZŠ). Mezi konzervatoře s osmiletou

formou vzdělání se řadí: Taneční konzervatoř hlavního města Prahy, Pražská

taneční konzervatoř a střední odborná škola, Taneční centrum Praha –

konzervatoř o. p. s., Janáčkova konzervatoř a Gymnázium v Ostravě a Taneční

konzervatoř v Brně. Pražská taneční konzervatoř a střední odbornou škola, s.

r. o. pravidelně otvírá i speciální ročník pro uchazeče, kteří dokončili 9. třídu ZŠ

a mají zájem o studium zaměřené především na taneční pedagogiku, teorii

a choreografii. Rovněž Taneční centrum Praha – konzervatoř, o. p. s. přijímá

studenty ve vyšších ročnících ZŠ.

Do šestiletého studia jsou žáci přijímáni po vykonání talentových zkoušek

až po ukončení povinné školní docházky. Mezi školy s šestiletou formou vzdělání

je zařazena Taneční konzervatoř Duncan centrum v Praze. Pouze Janáčkova

konzervatoř a Gymnázium v Ostravě má vedle klasického osmiletého studia

i nový šestiletý taneční obor současného tance. Absolventi v obou případech

1 Kurikulum – vzdělávací program obsahující organizační předpisy pro kantory. Součástí

kurikulárních dokumentů je učební plán, cíl vzdělání a jeho obsah, časová dotace atp.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rámcový_vzdělávací_program

3

po úspěšném zakončení studia maturitní zkouškou a vykonáním absolventských

zkoušek získají absolutorium a titul diplomovaný specialista (dále jen DiS).

Tématem této práce je především vzdělávání v moderním a současném

tanci, který se vyučuje na všech zmiňovaných tanečních konzervatořích.

Předmětu moderní tanec předchází taneční gymnastika. Náplní výuky je

všeobecná taneční průprava směřující k osvojení si základních pohybových

návyků. Vyučuje se od 1. do 4. ročníku. Výjimkou je Taneční centrum Praha –

konzervatoř, o. p. s., kde se moderní tanec vyučuje již od 1. ročníku studia

a Taneční konzervatoř Duncan centre, kde se od 1. ročníku vyučuje duncan

taneční technika. Předmět moderní nebo současný tanec se vyučuje

od 5. do 8. ročníku. Moderní tanec je předmětem, který seznamuje žáky

s technikami vzniklými ve 20. století. V České republice je nejpoužívanější

a nejucelenější technika M. Graham a Humphrey/Limón. Většina těchto tanečních

technik je používána podle zkušeností a cílů vyučujícího pedagoga.

Současný tanec je pojem, který se u nás začal používat v 90. letech

minulého století. Stojí dnes na vrcholu hierarchie tanečních definic. Zahrnuje

v sobě více tanečních technik napříč minulostí, kombinuje je a proměňuje.

Vychází z tance výrazového, moderního, postmoderního, tanečního divadla,

taneční avantgardy, práce na jevišti, video dance i site specific. Je zaměřen

na zkoumání pohybu lidského těla a na vztahu těla a mysli. S příchodem

postmoderny se rozdíly mezi jednotlivými styly, technikami a žánry spíše

transformují v jeden taneční proud. Vzniká tak nová vlna contemporary dance,

která využívá veškeré pohybové, prostorové, výtvarné, hudební i scénické složky

tance v různých proměnách. Jednotlivé taneční techniky se začínají vzájemně

kombinovat a propojovat.

Současným cílem tanečního vzdělání je především všestrannost. Tedy

komplexně ovládat všechny praktické i teoretické předměty, které jsou na škole

vyučovány. Tímto cílem se řídí všechny konzervatoře na našem území. Snaží se

především o kvalitní a velmi intenzivní přípravu svých studentů na uměleckou

dráhu. Konzervatoř rovněž počítá s tím, že v tomto oboru se bohužel neuplatní

všichni absolventi. Proto kladou důraz na získání všeobecného vzdělání shodného

s požadavky 2. stupně základní školy a středních odborných škol. Absolvent,

který nenajde uplatnění jako tanečník nebo pedagog se může zaměřit i na jiný

obor.
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2. Taneční konzervatoř hlavního města Prahy

Adresa: Křižovnická 7, 110 00 Praha 1

Ředitel/ka: Mgr. Jaroslav Slavický

Typ školy: Státní konzervatoř

2.1. Historie

Na Státní konzervatoři v Praze bylo zřízeno taneční oddělení v roce 1945.

Tímto krokem začala příprava profesionálních tanečních interpretů, která byla

nezbytná pro další vývoj tanečního umění v poválečném Československu. Velkou

zásluhu na jeho vzniku měl prof. Jan Reimoser2, který se rovněž stal jeho prvním

vedoucím. V roce 1978 byl schválen zákon o osmileté hudební a taneční škole

(dále HTŠ). Ve školním roce 1980/81 bylo taneční oddělení konzervatoře

transformováno na samostatnou instituci v oboru tance.

První ředitelkou vzniklé HTŠ se stala Zora Erbanová3. Od roku 1985

do roku 1989 byl ředitelem školy Josef Bádal4. V roce 1990 byl schválen nový

statut školy - státní konzervatoř pod názvem Taneční konzervatoř Praha. Funkci


[…]


konzervatoře, jako tomu bylo v roce 2015.

54 Mezinárodní týdny tance jsou vzdělávací akcí, které pořádá Tanečním centrem Praha.

Tradice vznikla v rámci oslav Dne tance v roce 1987. Ideou festivalu bylo rozšířit

praktické i teoretické vzdělání v tanečním oboru a nabídnout konfrontaci výsledků práce
jednotlivců i souborů domácí současné tvorby.

45

11. Shrnutí hospitací a dotazníkového šetření

Na základě proběhlých hospitací mohu říci, že výuka probíhala v souladu

s požadavky na studenty daných ročníků. Jediné co bych hodnotila negativně,

byly připravené lekce. Studenti některých konzervatoří se svými pedagogy

na jednotlivých kombinacích pracovali již delší dobu. Z tohoto důvodu jsem

neměla možnost vidět reakci studentů na neznámé zadání tanečních variací

od pedagoga. Nejpozitivněji na mne zapůsobila výuka moderního tance

na Janáčkově konzervatoři a gymnázia v Ostravě. Můj pocit je podpořen tím, že

je zde nový studijní obor, kde se studenti výhradně zaměřují na přípravu

pro současnou taneční scénu. Největší podíl na výsledcích má pedagogický sbor,

který je posílen novými členy. Téměř všichni jsou nedávnými absolventy oboru

pedagogiky na Taneční katedře HAMU. Pedagogický sbor má dostatek aktuálních

zkušeností, a proto se zde výuka moderního a současného tance pozitivně

posunula vpřed.

Z výsledků dotazníkového šetření si můžeme udělat hrubou představu

o tom, jak jsou studenti s výukou spokojeni a naopak. Tyto výsledky však

nemůžeme považovat za směrodatné, jelikož studentům chybí zkušenosti

s ostatními konzervatořemi. Většina studentů nejpozitivněji hodnotila především

to, že se na vyučovacích hodinách moderního a současného tance učí vnímat

svoje tělo. Dále vyzdvihují individuální přístup pedagoga, který napomáhá

studentům se v této technice zdokonalovat.

Jako nevyhovující, studenti zvolili hudební doprovod, který podle nich

neodpovídá kvalitě výuky. Zejména na vyučovacích hodinách bez korepetice, ale

s reprodukovanou hudbou. Nejvíce negativních ohlasů jsem zaznamenala

na Pražské taneční konzervatoři a střední odborné škole, s. r. o. Jako druhý

nejméně pozitivní prvek výuky popsali studenti nedostatek kvalifikovaných

pedagogů, především na Taneční konzervatoři Duncan centre. Můj osobní názor

se s názory studentů rozchází. Na základě hospitací si myslím, že na většině

konzervatoří jsou pedagogové dostatečně zkušení a kvalifikovaní.

Z dotazníkového šetření, které vyplnili pedagogové jednotlivých

konzervatoří, si můžeme vytvořit odbornější představu o chodu institucí. Většina

pedagogů má bohatší zkušenosti s více druhy výuky, a tak mohou komplexněji

hodnotit aktuální situaci. Jako nejdůležitější byla zvolena motivace studentů

při výuce, která jim dodává dostatečnou chuť se v dané věci zlepšovat.
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 Většina pedagogů je vzdělána a soustředí se ve své výuce především

na techniky M. Graham a Humphrey/Limón. Časté pořádání workshopů hodnotím

pozitivně vzhledem k tomu, že studentům dává možnost nahlédnout do současné

taneční scény.
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12. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na výuku moderního

a současného tance na tanečních institucích. Ke zmapování výuky mi napomohly

plánované návštěvy, rozhovory s pedagogy a dotazníkové šetření. Seznámila

jsem se s průběhem lekcí moderního a současného tance, který se na většině

konzervatoří vyučuje až od 5. ročníku studia. Z tohoto důvodu jsem se na svých

hospitacích zaměřila pouze na studenty od 5. do 8. ročníku. Snažila jsem se

poukázat na pozitiva či nedostatky ve výuce. Domnívám se, že na některých

institucích se na výuku moderního tance stále neklade takový důraz, jaký by měl

být. Výjimkou je Taneční centrum Praha – konzervatoř o. p. s., Taneční

konzervatoř Duncan Centre a Janáčkova konzervatoř a Gymnázium v Ostravě

(šestiletý obor). V popředí často bývá klasická taneční technika, která je

neodmyslitelnou výbavou budoucího tanečníka, ale obě techniky by měly být

v rovnocenném postavení, jakou si současná doba žádá.

Mé pocity z navštívených hodin jsou převážně kladné, lekce měly logickou

návaznost a ve většině případů i vysokou úroveň. Kritéria hodnocení zahrnují

profesionalitu a přístup pedagogického sboru každé z konzervatoří. Z výsledků

dotazníků se mohu domnívat, že největší spokojenost studentů s výukou

moderního a současného tance je na Janáčkově konzervatoři a Gymnáziu

v Ostravě.

Na jednotlivých školách lze najít odlišnou náplň, ale všechny směřují

ke stejnému cíli – vychovat taneční interprety. Z reálného uplatnění studentů

v praxi vyplývá, že do angažmá obecně nastupuje neustále menší počet

absolventů ze zmiňovaných konzervatoří. Příčinou by mohly být rezervy ve výuce

a sebevědomí studentů. Studenti často nemají sebevědomí a odvahu na konkurz

vůbec jít a do popředí české taneční scény se dostávají tanečníci ze zahraničí.

Pevně věřím, že se situace v tanečním vzdělávání dokáže přizpůsobit rostoucím

nárokům a absolventi tanečních konzervatoří v České republice budou mít větší

uplatnění než je tomu doposud.
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http://www.tanecniskola.cz/letni-skola/lektori/8-kubesova-leona/
http://www.csm-praha.cz/cs/rndr-jana-markova/
