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POSUDEK OPONENTA

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský
Obor: Pedagogika tance

Student: Michaela Špačková

Název práce: Výuka moderního tance a současného tance na
tanečních konzervatořích v České republice.

Vedoucí písemné práce: Ovsová Libuše
Oponent písemné práce: Drapalíková Alena

Klasifikace

A B C D E F

Volba tématu X

Formulace cílů práce X

Volba metodiky zpracování X

Splnění cílů práce X

Obsah práce X

Práce s prameny a zdroji informací

(citace, odkazy a poznámky)
X

Struktura a formální úprava práce X

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

X

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) X

Aktuálnost a odborný přínos práce X
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Text posudku

Tématem bakalářské práce M. Špačkové je současná situace výuky MT (moderního tance) na

konzervatořích v České republice. Práce vychází zejména z oficiálních dokumentů, kterými jsou

RVP (Rámcový vzdělávací program) a ŠVP (Školský vzdělávací program). Konzervatoře obecně

rozděluje na soukromé a státní, uvádí určenou délku studia na jednotlivých školách, zaměření

školy a způsob ukončování studia maturitou a absolutoriem. Dále diplomantka představuje

jednotlivé školy podrobněji s jejich stručnou historií, profily a uvedeným zaměřením.

V kapitole věnované TK hl. m. Prahy je několik nepřesností či zavádějících informací. SPMT

(Scénická praxe moderního tance) se na škole vyučuje již od 5. ročníku a nikoliv až v 7. a nebo

8. ročníku. V 5. ročníku se SPMT vyučuje bez dělení studentů na klasický a moderní obor a

předmět má celý ročník.

Dále je zde uvedeno, že studenti oboru MT nemají v BB (Bohemia Balet), baletním souboru TK,

takové uplatnění jako studenti klasického oboru. Toto tvrzení není pravdivé, protože v tomto

souboru se velmi dobře uplatnili právě absolventi oboru MT, jakými byli např. Libor Kettner,

Štěpán Pechar, Ayano Nagamori a Tereza Szentpéteryová.

Diplomantka své informace čerpala z oficiálních zdrojů a hospitací a návštěv na školách. Píše,

že zkoumá výuku moderního tance ve vybraných institucích, ale pro skutečně hlubší výzkum

by bylo potřeba navštívit více hodin a v delším časovém úseku. Pokud navštíví jednu vyučovací

hodinu a ještě těsně před pololetními zkouškami, nemůže si udělat dostatečný obraz o

průběžné práci v hodinách. Tento aspekt, připravené ukázkové hodiny, později v textu hodnotí

jako negativní, ale při výchově špičkových interpretů je potřeba prezentovat průběžné výsledky

před hodnotící komisí. To mě přivádí k tomu, že v práci není zmíněn ani způsob ani časová

frekvence hodnocení studentů na školách. Navíc jsou tyto momenty pro studenty velmi

důležité a zajišťují další motivaci ke studiu.

Diplomantka využila možnosti získat anonymní informace z dotazníkové ankety pro studenty.

Nejsem si jistá, jestli můžeme brát odpovědi studentů jako objektivní měřítko kvality nebo

úspěšnosti výuky, protože potom vzniká dojem, že kvalita je měřena spokojeností studentů. To

může být naprosto zavádějící a mylné hledisko, protože úspěšnost závisí na mnoha dalších

faktorech, které by bylo potřeba hlouběji prozkoumat. Měřítkem úspěšnosti školy je uplatnění

studentů v praxi a dalším možném studiu.

Diplomantka dále píše o souvisejících teoretických předmětech, např. metodice a pedagogické

praxi, ale dále vyplývá, že žádnou takovou hodinu zřejmě nenavštívila.

Práce je graficky a formálně dobře rozčleněna, doplněna o popis jedné hodiny MT v ostravské

konzervatoři a jsou připojeny přehledně zpracované odpovědi na dotazníky pro studenty a

pedagogy ze všech zmiňovaných škol. Poznámky „pod čarou“ by mohly být upraveny pouze

heslovitě, bez dalšího zbytečného textu.

V práci se občas vyskytují nesprávné tvary slov, neobratná vyjádření, překlepy i několik

hrubých gramatických chyb. V závěru uvádí zdroje literatury, magisterských prací a internetové

zdroje, ze kterých čerpala.

Celá práce je přehledná a dobře členěná, ale nejde příliš do hloubky a detailů tématu. Ukazuje

pouze první letmý pohled na současnou situaci tanečního školství a výuky MT. Nezabývá se

rozdíly v talentu a dispozicích studentů, kteří na školách studují, což velmi ovlivňuje výuku,

minimálně stejně jako kreativita a odbornost pedagogů. Neodvozuje souvislosti mezi výukou a

potřebami a zaměřením škol. Stylistická a jazyková úroveň textu je průměrná a některá

vyjádření a argumentace by mohla být důvodem k diskuzi.
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Otázky k obhajobě

1. Z čeho usuzujete, že skladby současných autorů hudby nejsou pro pohyb
vhodné?

2. Jaký hudební doprovod se v současné době při představeních většinou
využívá?

3. Které aspekty ze strany studentů a pedagogů ovlivňují kvalitu výuky na
konzervatořích nejvíc?

4. Jak významně ovlivňuje zaměření školy proces výuky na konzervatořích?
5. Jakým způsobem a jak často byste hodnotila výkony studentů při

zkouškách a jaká kritéria byste volila při hodnocení studentů?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: Doporučuji

Navrhuji hodnocení: C

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

Alena Drapalíková
Datum: 21.05.2017 ..................................................

JMÉNO a podpis oponenta